

ISWinT 2025 31 de editii de educatie non-formala, prietenie si multiculturalism in inima Timisoarei

1. ISWinT 2025: 31 de editii de educatie non-formala, prietenie si multiculturalism in inima Timisoarei

ImpactPress
entru ca ai dreptul sa fii informat!

Marti, 30 iulie 2025, in Sala Multifunctionala a Consiliului Judetean Timis, a avut loc ceremonia oficiala de deschidere a celei de-a XXXI-a editii a ISWinT – International Student Week in Timisoara, cel mai mare si mai longeviv festival educational intercultural dedicat tinerilor din intreaga lume, organizat de Liga AC (Liga Studentilor din Facultatea de Automatica si Calculatoare a Universitatii Politehnica Timisoara).

Evenimentul a reunit oficialitati locale si centrale, parteneri institutionali si strategici, dar si cei 125 de participanti din 46 de tari, care timp de o saptamana vor explora, invata si crea impreuna sub tema „Change”.

ISWinT este organizat anual de Liga AC, asociatia studenteasca a Facultatii de Automatica si Calculatoare din cadrul Universitatii Politehnica Timisoara, o organizatie apolitica si non-profit, activa inca din 1990. Festivalul a fost initiat in 1994 de un grup de studenti care au crezut in puterea dialogului intercultural si in rolul tinerilor in modelarea societatii. De atunci, ISWinT a crescut constant, devenind o platforma internationala pentru educatie non-formala, implicare civica si colaborare intre culturi.

Tema ISWinT 2025: „Change”

Cea de-a 31-a editie marcheaza inceputul unui nou deceniu de inovatie educationala, multiculturalism si implicare activa. Tema „Change” reflecta transformările inevitabile, dar pline de speranta, pe care le traim individual si colectiv. Schimbarea este vazuta ca un catalizator pentru dezvoltare personala, curaj si actiune sociala.

Structura programului

ISWinT 2025 propune patru directii educationale principale:

- Innovation Through Education – rolul educatiei in transformarea comunitatilor;
- Mind and Body Harmony – echilibrul sanatatii mintale si fizice;
- The Power of Words – comunicare responsabila si exprimare incluziva;
- Art in Motion – arta ca mijloc de schimbare sociala.

De asemenea, festivalul include si un modul special in cadrul Erasmus+ – Blended Intensive Program, cu accent pe Game Development.

Recunoastere internationala si sustinere institutionala

In 2025, ISWinT se desfasoara sub Inaltul Patronaj al Parlamentului European, Patronajul Ministerului Afacerilor Externe, Patronajul Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului si Solidaritatii Sociale si sub Auspiciile Casei Regale a Romaniei.

Partenerii instituționali includ: Primăria Municipiului Timisoara, Consiliul Județean Timis, Universitatea Politehnica Timisoara, FITT, Casa de Cultura a Studentilor si Centrul de Proiecte Timisoara. Parteneri strategici: Hidroelectrica, Continental si Decathlon.

„Universitatea Politehnica Timisoara este un loc cu o istorie centenara, dar cu o energie mereu tanara, asemenea voua. Va invit sa descoperiti nu doar festivalul, ci si vibratia orasul nostru – un spatiu al libertatii, al ideilor si al inovatiei. Iar daca va simtiti aici ca si acasa, de ce nu, va asteptam cu drag ca viitori studenti ai UPT,” a declarat conf.univ.dr.ing. Florin Dragan, rectorul Universitatii Politehnica Timisoara, in cadrul festivitatii de ieri.

Evenimente deschise publicului timisorean

In spiritul deschiderii catre comunitate, ISWinT organizeaza doua momente speciale:

- Parada ISWinT – 30 iulie, ora 18:30, din Complexul Studentesc pana la Iulius Gardens, cu zeci de steaguri, dansuri si energie internationala;
- Concertul ISWinT – 30 iulie, ora 21:30, in Iulius Gardens, cu Acoustic Boyz si Dragos Moldovan.

ISWinT – mai mult decat un festival

Prin ISWinT, Universitatea Politehnica Timisoara reafirma angajamentul sau fata de promovarea excelentei in educatie, a valorilor europene si a colaborarii internationale. Este un proiect care uneste, inspira si transforma – an de an, generatie dupa generatie.

Universitatea Politehnica Timisoara (www.upt.ro), cea mai veche institutie de invatamant superior din vestul tarii, a fost infiintata prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansata si educatie, UPT este astazi una dintre scolile romanesti cu traditie, recunoscuta in plan national si international, atat prin activitatea generatiilor de cadre didactice si cea a unor academicieni prestigiosi, cat si prin cei peste 140.000 de absolventi care au dus renumele acesteia peste tot in lume. Avand si o baza materiala de invidiat, cele 10 facultati ale universitatii asigura programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenti.

Dimensiunea internationala a Universitatii Politehnica Timisoara este evidentiata si prin faptul ca este parte a consorțiului european de universitati E³UDRES² – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, initiativa sprijinita de Comisia Europeana prin programul Erasmus+. E³UDRES² reuneste universitati europene de top pentru a colabora in dezvoltarea regiunilor inteligente si sustenabile prin educatie inovatoare, cercetare aplicata si cooperare transdisciplinara. Mai multe informatii sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.

2. [ISWinT 2025: 31 de ediții de educație non-formală, prietenie și multiculturalism în inima Timișoarei](#)



Mărti, 30 iulie 2025, în Sala Multifuncțională a Consiliului Județean Timiș, a avut loc ceremonia oficială de

deschidere a celei de-a XXXI-a ediții a ISWinT – International Student Week in Timișoara, cel mai mare și mai longeviv festival educațional intercultural dedicat tinerilor din întreaga lume, organizat de Liga AC (Liga Studenților din Facultatea de Automatică și Calculatoare a Universității Politehnica Timișoara).

Evenimentul a reunit oficialități locale și centrale, parteneri instituționali și strategici, dar și cei 125 de participanți din 46 de țări, care timp de o săptămână vor explora, învăța și crea împreună sub tema „Change”.

ISWinT este organizat anual de Liga AC, asociația studențească a Facultății de Automatică și Calculatoare din cadrul Universității Politehnica Timișoara, o organizație apolitică și non-profit, activă încă din 1990. Festivalul a fost inițiat în 1994 de un grup de studenți care au crezut în puterea dialogului intercultural și în rolul tinerilor în modelarea societății. De atunci, ISWinT a crescut constant, devenind o platformă internațională pentru educație non-formală, implicare civică și colaborare între culturi.

Tema ISWinT 2025: „Change”

Cea de-a 31-a ediție marchează începutul unui nou deceniu de inovație educațională, multiculturalism și implicare activă. Tema „Change” reflectă transformările inevitabile, dar pline de speranță, pe care le trăim individual și colectiv. Schimbarea este văzută ca un catalizator pentru dezvoltare personală, curaj și acțiune socială.

Structura programului

ISWinT 2025 propune patru direcții educaționale principale:

- Innovation Through Education – rolul educației în transformarea comunităților;
- Mind and Body Harmony – echilibrul sănătății mintale și fizice;
- The Power of Words – comunicare responsabilă și exprimare incluzivă;
- Art in Motion – arta ca mijloc de schimbare socială.

De asemenea, festivalul include și un modul special în cadrul Erasmus+ – Blended Intensive Program, cu accent pe Game Development.

Recunoaștere internațională și susținere instituțională

În 2025, ISWinT se desfășoară sub Înaltul Patronaj al Parlamentului European, Patronajul Ministerului Afacerilor Externe, Patronajul Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale și sub Auspiciile Casei Regale a României.

Partenerii instituționali includ: Primăria Municipiului Timișoara, Consiliul Județean Timiș, Universitatea Politehnica Timișoara, FITT, Casa de Cultură a Studenților și Centrul de Proiecte Timișoara. Parteneri strategici: Hidroelectrica, Continental și Decathlon.

„Universitatea Politehnica Timișoara este un loc cu o istorie centenară, dar cu o energie mereu tânără, asemenea vouă. Vă invit să descoperiți nu doar festivalul, ci și vibrația orașul nostru – un spațiu al libertății, al ideilor și al

inovației. Iar dacă vă simțiți aici ca și acasă, de ce nu, vă așteptăm cu drag ca viitori studenți ai UPT,” a declarat conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, în cadrul festivității de ieri.

Evenimente deschise publicului timișorean

În spiritul deschiderii către comunitate, ISWinT organizează două momente speciale:

- Parada ISWinT – 30 iulie, ora 18:30, din Complexul Studențesc până la Iulius Gardens, cu zeci de steaguri, dansuri și energie internațională;
- Concertul ISWinT – 30 iulie, ora 21:30, în Iulius Gardens, cu Acoustic Boyz și Dragoș Moldovan.

ISWinT – mai mult decât un festival

Prin ISWinT, Universitatea Politehnica Timișoara reafirmă angajamentul său față de promovarea excelenței în educație, a valorilor europene și a colaborării internaționale. Este un proiect care unește, inspiră și transformă – an de an, generație după generație.

3. [ISWinT 2025: 31 de ediții de educație non-formală, prietenie și multiculturalism în inima Timișoarei](#)



Marti, 30 iulie 2025, în Sala Multifuncțională a Consiliului Județean Timiș, a avut loc ceremonia oficială de deschidere a celei de-a XXXI-a ediții a ISWinT – International Student Week in Timișoara, cel mai mare și mai longeviv festival educațional intercultural dedicat tinerilor din întreaga lume, organizat de Liga AC (Liga Studenților din Facultatea de Automatică și Calculatoare a Universității Politehnica Timișoara).

Evenimentul a reunit oficialități locale și centrale, parteneri instituționali și strategici, dar și cei 125 de participanți din 46 de țări, care timp de o săptămână vor explora, învăța și crea împreună sub tema „Change”.

ISWinT este organizat anual de Liga AC, asociația studențească a Facultății de Automatică și Calculatoare din cadrul Universității Politehnica Timișoara, o organizație apolitică și non-profit, activă încă din 1990. Festivalul a fost inițiat în 1994 de un grup de studenți care au crezut în puterea dialogului intercultural și în rolul tinerilor în modelarea societății. De atunci, ISWinT a crescut constant, devenind o platformă internațională pentru educație non-formală, implicare civică și colaborare între culturi.

Tema ISWinT 2025: „Change”

Cea de-a 31-a ediție marchează începutul unui nou deceniu de inovație educațională, multiculturalism și implicare activă. Tema „Change” reflectă transformările inevitabile, dar pline de speranță, pe care le trăim individual și colectiv. Schimbarea este văzută ca un catalizator pentru dezvoltare personală, curaj și acțiune socială.

Structura programului

ISWinT 2025 propune patru direcții educaționale principale:

- Innovation Through Education – rolul educației în transformarea comunităților;
- Mind and Body Harmony – echilibrul sănătății mintale și fizice;
- The Power of Words – comunicare responsabilă și exprimare incluzivă;

– Art in Motion – arta ca mijloc de schimbare socială.

De asemenea, festivalul include și un modul special în cadrul Erasmus+ – Blended Intensive Program, cu accent pe Game Development.

„Universitatea Politehnica Timișoara este un loc cu o istorie centenară, dar cu o energie mereu tânără, asemenea vouă. Vă invit să descoperiți nu doar festivalul, ci și vibrația orașul nostru – un spațiu al libertății, al ideilor și al inovației. Iar dacă vă simțiți aici ca și acasă, de ce nu, vă așteptăm cu drag ca viitori studenți ai UPT,” a declarat conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, în cadrul festivității de ieri.

ISWinT – mai mult decât un festival

Prin ISWinT, Universitatea Politehnica Timișoara reafirmă angajamentul său față de promovarea excelenței în educație, a valorilor europene și a colaborării internaționale. Este un proiect care unește, inspiră și transformă – an de an, generație după generație.

4. [ISWinT 2025: 31 de ediții de educație non-formală, prietenie și multiculturalism în inima Timișoarei](#)

 Ce ziar doriți ?
Ziar.com

Marți, 30 iulie 2025, în Sala Multifuncțională a Consiliului Județean Timiș, a avut loc ceremonia oficială de deschidere a celei de-a XXXI-a ediții a ISWinT – Internațional Student Week în Timișoara, cel mai mare și mai longeviv festival educațional intercultural dedicat tinerilor din întreaga lume, organizat de Liga AC (Liga Studenților din Facultatea de Automatică și Calculatoare a Universității Politehnica Timișoara). Evenimentul a reunit oficialități locale și centrale, parteneri instituționali și strategici, dar și cei 125 de participanți din 46 de țări, care timp de o săptămână vor explora, învăța și crea împreună sub tema 'Change'. ISWinT este organizat anual de Liga AC, asociația studentască a Facultății de Automatică și Calculatoare din cadrul Universității Politehnica (...)

5. [ISWinT 2025: 31 de ediții de educație non-formală, prietenie și multiculturalism în inima Timișoarei](#)

 **AMOS
NEWS**

Marți, 30 iulie 2025, în Sala Multifuncțională a Consiliului Județean Timiș, a avut loc ceremonia oficială de deschidere a celei de-a XXXI-a ediții a ISWinT – Internațional Student Week în Timișoara, cel mai mare și mai longeviv festival educațional intercultural dedicat tinerilor din întreaga lume, organizat de Liga AC (Liga Studenților din Facultatea de Automatică și Calculatoare a Universității Politehnica Timișoara).

Evenimentul a reunit oficialități locale și centrale, parteneri instituționali și strategici, dar și cei 125 de participanți din 46 de țări, care timp de o săptămână vor explora, învăța și crea împreună sub tema 'Change'.

ISWinT este organizat anual de Liga AC, asociația studentască a Facultății de Automatică și Calculatoare din cadrul Universității Politehnica Timișoara, o organizație apolitică și non-profit, activă încă din 1990. Festivalul a fost inițiat în 1994 de un grup de studenți care au crezut în puterea dialogului intercultural și în rolul tinerilor în

modelarea societății. De atunci, ISWinT a crescut constant, devenind o platformă internațională pentru educație non-formală, implicare civică și colaborare între culturi.

Tema ISWinT 2025: 'Change'

Cea de-a 31-a ediție marchează începutul unui nou deceniu de inovație educațională, multiculturalism și implicare activă. Tema 'Change' reflectă transformările inevitabile, dar pline de speranță, pe care le trăim individual și colectiv. Schimbarea este văzută ca un catalizator pentru dezvoltare personală, curaj și acțiune socială.

Structura programului

ISWinT 2025 propune patru direcții educaționale principale:

- Innovation Through Education – rolul educației în transformarea comunităților;
- Mind and Body Harmony – echilibrul sănătății mintale și fizice;
- The Power of Words – comunicare responsabilă și exprimare incluzivă;
- Art în Motion – arta ca mijloc de schimbare socială.

De asemenea, festivalul include și un modul special în cadrul Erasmus+ – Blended Intensive Program, cu accent pe Game Development.

Recunoaștere internațională și susținere instituțională

În 2025, ISWinT se desfășoară sub Înaltul Patronaj al Parlamentului European, Patronajul Ministerului Afacerilor Externe, Patronajul Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale și sub Auspiciile Casei Regale a României.

Partenerii instituționali includ: Primăria Municipiului Timișoara, Consiliul Județean Timiș, Universitatea Politehnică Timișoara, FITT, Casa de Cultură a Studenților și Centrul de Proiecte Timișoara. Parteneri strategici: Hidroelectrica, Continental și Decathlon.

'Universitatea Politehnică Timișoara este un loc cu o istorie centenară, dar cu o energie mereu tânără, asemenea vouă. Vă invit să descoperiți nu doar festivalul, ci și vibrația orașul nostru – un spațiu al libertății, al ideilor și al inovației. Iar dacă vă simțiți aici ca și acasă, de ce nu, vă așteptam cu drag ca viitori studenți ai UPT, ' a declarat conf. Univ. Dr. ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, în cadrul festivității de ieri.

Evenimente deschise publicului timișorean

În spiritul deschiderii către comunitate, ISWinT organizează două momente speciale:

- Parada ISWinT – 30 iulie, ora 18:30, din Complexul Studentesc până la Iulius Gardens, cu zeci de steaguri, dansuri și energie internațională;
- Concertul ISWinT – 30 iulie, ora 21:30, în Iulius Gardens, cu Acoustic Boyz și Dragoș Moldovan.

ISWinT – mai mult decât un festival

Prin ISWinT, Universitatea Politehnică Timișoara reafirmă angajamentul său față de promovarea excelenței în educație, a valorilor europene și a colaborării internaționale. Este un proiect care unește, inspiră și transformă – an de an, generație după generație.

Universitatea Politehnică Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnica Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E3UDRES2 – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E3UDRES2 reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare tra

6. [Timișoara: A început Săptămâna Internațională a Studenților – ISWINT](#)



125 de participanți din 46 de țări vor explora Timișoara timp de o săptămână, în cadrul ISWINT, unul dintre cele mai importante festivaluri studențești din țară.
Timișoara: A început Săptămâna Internațională a Studenților – ISWINT

International Student Week in Timișoara este cel mai mare și mai longeviv festival educațional intercultural dedicat tinerilor din întreaga lume, organizat de Liga AC (Liga Studenților din Facultatea de Automatică și Calculatoare a Universității Politehnica Timișoara).

Evenimentul reunește 125 de participanți din 46 de țări, care timp de o săptămână vor explora, învăța și crea împreună sub tema „Change”.

ISWinT este organizat anual de Liga AC, asociația studențească a Facultății de Automatică și Calculatoare din cadrul Universității Politehnica Timișoara, o organizație apolitică și non-profit, activă încă din 1990. Festivalul a fost inițiat în 1994 de un grup de studenți care au crezut în puterea dialogului intercultural și în rolul tinerilor în modelarea societății. De atunci, ISWinT a crescut constant, devenind o platformă internațională pentru educație non-formală, implicare civică și colaborare între culturi.

Tema ISWinT 2025 este „Change”.

Cea de-a 31-a ediție marchează începutul unui nou deceniu de inovație educațională, multiculturalism și implicare activă. Tema „Change” reflectă transformările inevitabile, dar pline de speranță, pe care le trăim

individual și colectiv. Schimbarea este văzută ca un catalizator pentru dezvoltare personală, curaj și acțiune socială.

7. [ISWinT 2025: 31 de ediții de educație non-formală, prietenie și multiculturalism în inima Timișoarei](#)



Banatul Azi
Libertatea începe în vest!

Marți, 30 iulie 2025, în Sala Multifuncțională a Consiliului Județean Timiș, a avut loc ceremonia oficială de deschidere a celei de-a XXXI-a ediții a ISWinT – International Student Week în

Timișoara, cel mai mare și mai longeviv festival educațional intercultural dedicat tinerilor din întreaga lume, organizat de Liga AC (Liga Studenților din Facultatea de Automatică și Calculatoare a Universității Politehnica Timișoara).

Evenimentul a reunit oficialități locale și centrale, parteneri instituționali și strategici, dar și cei 125 de participanți din 46 de țări, care timp de o săptămână vor explora, învăța și crea împreună sub tema „Change”.

ISWinT este organizat anual de Liga AC, asociația studențească a Facultății de Automatică și Calculatoare din cadrul Universității Politehnica Timișoara, o organizație apolitică și non-profit, activă încă din 1990. Festivalul a fost inițiat în 1994 de un grup de studenți care au crezut în puterea dialogului intercultural și în rolul tinerilor în modelarea societății. De atunci, ISWinT a crescut constant, devenind o platformă internațională pentru educație non-formală, implicare civică și colaborare între culturi.

Tema ISWinT 2025: „Change”

Cea de-a 31-a ediție marchează începutul unui nou deceniu de inovație educațională, multiculturalism și implicare activă. Tema „Change” reflectă transformările inevitabile, dar pline de speranță, pe care le trăim individual și colectiv. Schimbarea este văzută ca un catalizator pentru dezvoltare personală, curaj și acțiune socială.

Structura programului

ISWinT 2025 propune patru direcții educaționale principale:

- Innovation Through Education – rolul educației în transformarea comunităților;
- Mind and Body Harmony – echilibrul sănătății mintale și fizice;
- The Power of Words – comunicare responsabilă și exprimare incluzivă;
- Art in Motion – arta ca mijloc de schimbare socială.

De asemenea, festivalul include și un modul special în cadrul Erasmus+ – Blended Intensive Program, cu accent pe Game Development.

Recunoaștere internațională și susținere instituțională

În 2025, ISWinT se desfășoară sub Înaltul Patronaj al Parlamentului European, Patronajul Ministerului Afacerilor Externe, Patronajul Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale și sub Auspiciile Casei Regale a României. Partenerii instituționali includ: Primăria Municipiului Timișoara, Consiliul Județean Timiș,

Universitatea Politehnică Timișoara, FITT, Casa de Cultură a Studenților și Centrul de Proiecte Timișoara. Parteneri strategici: Hidroelectrica, Continental și Decathlon.

„Universitatea Politehnică Timișoara este un loc cu o istorie centenară, dar cu o energie mereu tânără, asemenea vouă. Vă invit să descoperiți nu doar festivalul, ci și vibrația orașul nostru, un spațiu al libertății, al ideilor și al inovației. Iar dacă vă simțiți aici ca și acasă, de ce nu, vă așteptăm cu drag ca viitori studenți ai UPT,” a declarat conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnice Timișoara, în cadrul festivității.

Evenimente deschise publicului timișorean

În spiritul deschiderii către comunitate, ISWinT organizează două momente speciale:

- Parada ISWinT – 30 iulie, ora 18:30, din Complexul Studențesc până la Iulius Gardens, cu zeci de steaguri, dansuri și energie internațională;
- Concertul ISWinT – 30 iulie, ora 21:30, în Iulius Gardens, cu Acoustic Boyz și Dragoș Moldovan.

ISWinT – mai mult decât un festival

Prin ISWinT, Universitatea Politehnică Timișoara reafirmă angajamentul său față de promovarea excelenței în educație, a valorilor europene și a colaborării internaționale. Este un proiect care unește, inspiră și transformă – an de an, generație după generație.

8. [ISWinT 2025: 31 de ediții de educație non-formală, prietenie și multiculturalism în inima Timișoarei](#)



Marți, 30 iulie 2025, în Sala Multifuncțională a Consiliului Județean Timiș, a avut loc ceremonia oficială de deschidere a celei de-a XXXI-a ediții a ISWinT – International Student Week in Timișoara, cel mai mare și mai longeviv festival educațional intercultural dedicat tinerilor din întreaga lume, organizat de Liga AC (Liga Studenților din Facultatea de Automatică și Calculatoare a Universității Politehnice Timișoara).

Evenimentul a reunit oficialități locale și centrale, parteneri instituționali și strategici, dar și cei 125 de participanți din 46 de țări, care timp de o săptămână vor explora, învăța și crea împreună sub tema „Change”. ISWinT este organizat anual de Liga AC, asociația studențească a Facultății de Automatică și Calculatoare din cadrul Universității Politehnice Timișoara, o organizație apolitică și non-profit, activă încă din 1990. Festivalul a fost inițiat în 1994 de un grup de studenți care au crezut în puterea dialogului intercultural și în rolul tinerilor în modelarea societății. De atunci, ISWinT a crescut constant, devenind o platformă internațională pentru educație non-formală, implicare civică și colaborare între culturi.

Tema ISWinT 2025: “Change”

Cea de-a 31-a ediție marchează începutul unui nou deceniu de inovație educațională, multiculturalism și implicare activă. Tema „Change” reflectă transformările inevitabile, dar pline de speranță, pe care le trăim

individual și colectiv. Schimbarea este văzută ca un catalizator pentru dezvoltare personală, curaj și acțiune socială.

Structura programului

ISWinT 2025 propune patru direcții educaționale principale:

- Innovation Through Education – rolul educației în transformarea comunităților;
- Mind and Body Harmony – echilibrul sănătății mintale și fizice;
- The Power of Words – comunicare responsabilă și exprimare incluzivă;
- Art in Motion – arta ca mijloc de schimbare socială.

De asemenea, festivalul include și un modul special în cadrul Erasmus+ – Blended Intensive Program, cu accent pe Game Development.

Recunoaștere internațională și susținere instituțională

În 2025, ISWinT se desfășoară sub Înaltul Patronaj al Parlamentului European, Patronajul Ministerului Afacerilor Externe, Patronajul Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale și sub Auspiciile Casei Regale a României.

Partenerii instituționali includ: Primăria Municipiului Timișoara, Consiliul Județean Timiș, Universitatea Politehnica Timișoara, FITT, Casa de Cultură a Studenților și Centrul de Proiecte Timișoara. Parteneri strategici: Hidroelectrica, Continental și Decathlon.

„Universitatea Politehnica Timișoara este un loc cu o istorie centenară, dar cu o energie mereu tânără, asemenea vouă. Vă invit să descoperiți nu doar festivalul, ci și vibrația orașul nostru – un spațiu al libertății, al ideilor și al inovației. Iar dacă vă simțiți aici ca și acasă, de ce nu, vă așteptăm cu drag ca viitori studenți ai UPT,” a declarat conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, în cadrul festivității de ieri.

Evenimente deschise publicului timișorean

În spiritul deschiderii către comunitate, ISWinT organizează două momente speciale:

- Parada ISWinT – 30 iulie, ora 18:30, din Complexul Studențesc până la Iulius Gardens, cu zeci de steaguri, dansuri și energie internațională;
- Concertul ISWinT – 30 iulie, ora 21:30, în Iulius Gardens, cu Acoustic Boyz și Dragoș Moldovan.

ISWinT – mai mult decât un festival

Prin ISWinT, Universitatea Politehnica Timișoara reafirmă angajamentul său față de promovarea excelenței în educație, a valorilor europene și a colaborării internaționale. Este un proiect care unește, inspiră și transformă – an de an, generație după generație.

9. [ISWinT 2025: 31 de ediții de educație non-formală, prietenie și multiculturalism în inima Timișoarei](#)



Măști, 30 iulie 2025, în Sala Multifuncțională a Consiliului Județean Timiș, a avut loc ceremonia oficială de deschidere a celei

de-a XXXI-a ediții a ISWinT – International Student Week in Timișoara, cel mai mare și mai longeviv festival educațional intercultural dedicat tinerilor din întreaga lume, organizat de Liga AC (Liga Studenților din Facultatea de Automatică și Calculatoare a Universității Politehnica Timișoara).

Evenimentul a reunit oficialități locale și centrale, parteneri instituționali și strategici, dar și cei 125 de participanți din 46 de țări, care timp de o săptămână vor explora, învăța și crea împreună sub tema „Change”.

ISWinT este organizat anual de Liga AC, asociația studențească a Facultății de Automatică și Calculatoare din cadrul Universității Politehnica Timișoara, o organizație apolitică și non-profit, activă încă din 1990. Festivalul a fost inițiat în 1994 de un grup de studenți care au crezut în puterea dialogului intercultural și în rolul tinerilor în modelarea societății. De atunci, ISWinT a crescut constant, devenind o platformă internațională pentru educație non-formală, implicare civică și colaborare între culturi.

Tema ISWinT 2025: „Change”

Cea de-a 31-a ediție marchează începutul unui nou deceniu de inovație educațională, multiculturalism și implicare activă. Tema „Change” reflectă transformările inevitabile, dar pline de speranță, pe care le trăim individual și colectiv. Schimbarea este văzută ca un catalizator pentru dezvoltare personală, curaj și acțiune socială.

Structura programului

ISWinT 2025 propune patru direcții educaționale principale:

- Innovation Through Education – rolul educației în transformarea comunităților;
- Mind and Body Harmony – echilibrul sănătății mintale și fizice;
- The Power of Words – comunicare responsabilă și exprimare incluzivă;
- Art in Motion – arta ca mijloc de schimbare socială.

De asemenea, festivalul include și un modul special în cadrul Erasmus+ – Blended Intensive Program, cu accent pe Game Development.

Recunoaștere internațională și susținere instituțională

În 2025, ISWinT se desfășoară sub Înaltul Patronaj al Parlamentului European, Patronajul Ministerului Afacerilor Externe, Patronajul Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale și sub Auspiciile Casei Regale a României.

Partenerii instituționali includ: Primăria Municipiului Timișoara, Consiliul Județean Timiș, Universitatea Politehnica Timișoara, FITT, Casa de Cultură a Studenților și Centrul de Proiecte Timișoara. Parteneri strategici: Hidroelectrica, Continental și Decathlon.

„Universitatea Politehnica Timișoara este un loc cu o istorie centenară, dar cu o energie mereu tânără, asemenea vouă. Vă invit să descoperiți nu doar festivalul, ci și vibrația orașul nostru – un spațiu al libertății, al ideilor și al inovației. Iar dacă vă simțiți aici ca și acasă, de ce nu, vă așteptăm cu drag ca viitori studenți ai UPT,” a declarat conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, în cadrul festivității de ieri.

Evenimente deschise publicului timișorean

În spiritul deschiderii către comunitate, ISWinT organizează două momente speciale:

- Parada ISWinT – 30 iulie, ora 18:30, din Complexul Studențesc până la Iulius Gardens, cu zeci de steaguri, dansuri și energie internațională;
- Concertul ISWinT – 30 iulie, ora 21:30, în Iulius Gardens, cu Acoustic Boyz și Dragoș Moldovan.

ISWinT – mai mult decât un festival

Prin ISWinT, Universitatea Politehnica Timișoara reafirmă angajamentul său față de promovarea excelenței în educație, a valorilor europene și a colaborării internaționale. Este un proiect care unește, inspiră și transformă – an de an, generație după generație.

10. [O nouă ediție ISWinT, la Timișoara](#)



La Timișoara începe azi o nouă ediție a ISWinT – International Student Week in Timișoara, cel mai mare și mai longeviv festival educațional intercultural dedicat tinerilor din întreaga lume. : un eveniment care pune accent pe educație non-formală, prietenie și

multiculturalism în inima Timișoarei.

ISWinT, ajuns la cea de-a XXXI-a ediție, este organizat anual de Liga AC, asociația studențească a Facultății de Automatică și Calculatoare din cadrul Universității Politehnica Timișoara, o organizație apolitică și non-profit, activă încă din 1990. Festivalul a fost inițiat în 1994 de un grup de studenți care au crezut în puterea dialogului intercultural și în rolul tinerilor în modelarea societății. De atunci, ISWinT a crescut constant, devenind o platformă internațională pentru educație non-formală, implicare civică și colaborare între culturi.

Cea de-a 31-a ediție marchează începutul unui nou deceniu de inovație educațională, multiculturalism și implicare activă. Tema „Change” reflectă transformările inevitabile, dar pline de speranță, pe care le trăim individual și colectiv. Schimbarea este văzută ca un catalizator pentru dezvoltare personală, curaj și acțiune socială.

ISWinT 2025 propune patru direcții educaționale principale:

- Innovation Through Education – rolul educației în transformarea comunităților;
- Mind and Body Harmony – echilibrul sănătății mintale și fizice;
- The Power of Words – comunicare responsabilă și exprimare incluzivă;
- Art in Motion – arta ca mijloc de schimbare socială.

De asemenea, festivalul include și un modul special în cadrul Erasmus+ – Blended Intensive Program, cu accent pe Game Development.

„Universitatea Politehnica Timișoara este un loc cu o istorie centenară, dar cu o energie mereu tânără, asemenea vouă. Vă invit să descoperiți nu doar festivalul, ci și vibrația orașul nostru – un spațiu al libertății, al ideilor și al inovației. Iar dacă vă simțiți aici ca și acasă, de ce nu, vă așteptăm cu drag ca viitori studenți ai UPT” a declarat conf. univ. dr. ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, în cadrul festivității de ieri.

ISWinT organizează două momente speciale: Parada ISWinT, în 30 iulie, de la ora 18.30, din Complexul Studențesc până la Iulius Gardens, cu zeci de steaguri, dansuri și energie internațională, și Concertul ISWinT, în aceeași zi, de la ora 21.30, în Iulius Gardens, cu Acoustic Boyz și Dragoș Moldovan.

În 2025, ISWinT se desfășoară sub Înaltul Patronaj al Parlamentului European, Patronajul Ministerului Afacerilor Externe, Patronajul Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale și sub Auspiciile Casei Regale a României.

Partenerii instituționali în organizarea evenimentului sunt Primăria Municipiului Timișoara, Consiliul Județean Timiș, Universitatea Politehnica Timișoara, FITT, Casa de Cultură a Studenților și Centrul de Proiecte Timișoara. Parteneri strategici: Hidroelectrica, Continental și Decathlon.

11. [UPT continuă să scrie istorie, organizând de mai bine de trei decenii cel mai important festival internațional studențesc din Europa de Est, ISWinT!](#)



Educație non-formală, prietenie și multiculturalism în inima Timișoarei, dar și amintiri pentru toată viața în acest concept unic. Marți, 30 iulie 2025, în Sala Multifuncțională a Consiliului Județean Timiș, a avut loc ceremonia oficială de deschidere a celei de-a XXXI-a ediții a ISWinT – International Student Week in Timișoara, cel mai mare și mai longeviv festival educațional intercultural dedicat tinerilor din întreaga lume, organizat de Liga AC (Liga Studenților din Facultatea de Automatică și Calculatoare a Universității Politehnica Timișoara).

Evenimentul a reunit oficialități locale și centrale, parteneri instituționali și strategici, dar și cei 125 de participanți din 46 de țări, care timp de o săptămână vor explora, învăța și crea împreună sub tema „Change”.

ISWinT este organizat anual de Liga AC, asociația studențească a Facultății de Automatică și Calculatoare din cadrul Universității Politehnica Timișoara, o organizație apolitică și non-profit, activă încă din 1990. Festivalul a fost inițiat în 1994 de un grup de studenți care au crezut în puterea dialogului intercultural și în rolul tinerilor în modelarea societății. De atunci, ISWinT a crescut constant, devenind o platformă internațională pentru educație non-formală, implicare civică și colaborare între culturi.

Tema ISWinT 2025: “Change”

Cea de-a 31-a ediție marchează începutul unui nou deceniu de inovație educațională, multiculturalism și implicare activă. Tema „Change” reflectă transformările inevitabile, dar pline de speranță, pe care le trăim

individual și colectiv. Schimbarea este văzută ca un catalizator pentru dezvoltare personală, curaj și acțiune socială.

Structura programului

ISWinT 2025 propune patru direcții educaționale principale:

- Innovation Through Education – rolul educației în transformarea comunităților;
- Mind and Body Harmony – echilibrul sănătății mintale și fizice;
- The Power of Words – comunicare responsabilă și exprimare incluzivă;
- Art in Motion – arta ca mijloc de schimbare socială.

De asemenea, festivalul include și un modul special în cadrul Erasmus+ – Blended Intensive Program, cu accent pe Game Development.

Recunoaștere internațională și susținere instituțională

În 2025, ISWinT se desfășoară sub Înaltul Patronaj al Parlamentului European, Patronajul Ministerului Afacerilor Externe, Patronajul Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale și sub Auspiciile Casei Regale a României.

„Universitatea Politehnica Timișoara este un loc cu o istorie centenară, dar cu o energie mereu tânără, asemenea vouă. Vă invit să descoperiți nu doar festivalul, ci și vibrația orașul nostru – un spațiu al libertății, al ideilor și al inovației. Iar dacă vă simțiți aici ca și acasă, de ce nu, vă așteptăm cu drag ca viitori studenți ai UPT”, a declarat conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, în cadrul festivității de ieri.

Evenimente deschise publicului timișorean

În spiritul deschiderii către comunitate, ISWinT organizează două momente speciale:

- Parada ISWinT – 30 iulie, ora 18:30, din Complexul Studentesc până la Iulius Gardens, cu zeci de steaguri, dansuri și energie internațională;
- Concertul ISWinT – 30 iulie, ora 21:30, în Iulius Gardens, cu Acoustic Boyz și Dragoș Moldovan.

ISWinT – mai mult decât un festival

Prin ISWinT, Universitatea Politehnica Timișoara reafirmă angajamentul său față de promovarea excelenței în educație, a valorilor europene și a colaborării internaționale. Este un proiect care unește, inspiră și transformă – an de an, generație după generație.

12. [La Timișoara a început ISWinT, ediția 31 a celui mai important festival internațional studentesc din Europa de Est](#)



Marti, 30 iulie 2025, în Sala Multifuncțională a Consiliului Județean Timiș, a avut loc ceremonia oficială de deschidere a celei de-a XXXI-a ediții a ISWinT – International Student Week in Timișoara, cel mai mare și mai longeviv festival educațional intercultural dedicat tinerilor din întreaga lume,

organizat de Liga AC (Liga Studenților din Facultatea de Automatică și Calculatoare a Universității Politehnica Timișoara).

Evenimentul a reunit oficialități locale și centrale, parteneri instituționali și strategici, dar și cei 125 de participanți din 46 de țări, care timp de o săptămână vor explora, învăța și crea împreună sub tema „Change”.

ISWinT este organizat anual de Liga AC, asociația studențească a Facultății de Automatică și Calculatoare din cadrul Universității Politehnica Timișoara, o organizație apolitică și non-profit, activă încă din 1990. Festivalul a fost inițiat în 1994 de un grup de studenți care au crezut în puterea dialogului intercultural și în rolul tinerilor în modelarea societății. De atunci, ISWinT a crescut constant, devenind o platformă internațională pentru educație non-formală, implicare civică și colaborare între culturi.

Tema ISWinT 2025: „Change”

Cea de-a 31-a ediție marchează începutul unui nou deceniu de inovație educațională, multiculturalism și implicare activă. Tema „Change” reflectă transformările inevitabile, dar pline de speranță, pe care le trăim individual și colectiv. Schimbarea este văzută ca un catalizator pentru dezvoltare personală, curaj și acțiune socială.

Structura programului

ISWinT 2025 propune patru direcții educaționale principale:

- Innovation Through Education – rolul educației în transformarea comunităților;
- Mind and Body Harmony – echilibrul sănătății mintale și fizice;
- The Power of Words – comunicare responsabilă și exprimare incluzivă;
- Art in Motion – arta ca mijloc de schimbare socială.

De asemenea, festivalul include și un modul special în cadrul Erasmus+ – Blended Intensive Program, cu accent pe Game Development.

Recunoaștere internațională și susținere instituțională

În 2025, ISWinT se desfășoară sub Înaltul Patronaj al Parlamentului European, Patronajul Ministerului Afacerilor Externe, Patronajul Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale și sub Auspiciile Casei Regale a României.

Partenerii instituționali includ: Primăria Municipiului Timișoara, Consiliul Județean Timiș, Universitatea Politehnica Timișoara, FITT, Casa de Cultură a Studenților și Centrul de Proiecte Timișoara. Parteneri strategici: Hidroelectrica, Continental și Decathlon.

„Universitatea Politehnica Timișoara este un loc cu o istorie centenară, dar cu o energie mereu tânără, asemenea vouă. Vă invit să descoperiți nu doar festivalul, ci și vibrația orașul nostru – un spațiu al libertății, al ideilor și al inovației. Iar dacă vă simțiți aici ca și acasă, de ce nu, vă așteptăm cu drag ca viitori studenți ai UPT,” a declarat conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, în cadrul festivității de ieri.

Evenimente deschise publicului timișorean

În spiritul deschiderii către comunitate, ISWinT organizează două momente speciale:

- Parada ISWinT – 30 iulie, ora 18:30, din Complexul Studențesc până la Iulius Gardens, cu zeci de steaguri, dansuri și energie internațională;
- Concertul ISWinT – 30 iulie, ora 21:30, în Iulius Gardens, cu Acoustic Boyz și Dragoș Moldovan.

ISWinT – mai mult decât un festival

Prin ISWinT, Universitatea Politehnică Timișoara reafirmă angajamentul său față de promovarea excelenței în educație, a valorilor europene și a colaborării internaționale. Este un proiect care unește, inspiră și transformă – an de an, generație după generație.